
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 109 

del 10/06/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Ambiente e infrastrutture 

 

UFFICIO: Nuove Infrastrutture e Manutenzioni 

 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI RAPPEZZATURE 
STRADALI CON INERTI ED EMULSIONI BITUMINOSE - 
ANNO 2025 - CIG. B717315DAA 

 

Nr. Generale

380



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

421 

Data 

03/06/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI RAPPEZZATURE 
STRADALI CON INERTI ED EMULSIONI BITUMINOSE - ANNO 2025 
- CIG. B717315DAA 

 

 
 

Il responsabile del Settore Ambiente e infrastrutture 
 

Rilevata la necessità di procedere ad effettuare rappezzature stradali con inerti ed emulsioni bituminose a rapida 
presa coesiva, tramite nolo a caldo di macchina operatrice automatica in grado di controllare costantemente i dosaggi 
presso le strade del Comune di Corbetta (MI); 
 
Vista e Richiamata la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi; 
 
Dato Atto che i lavori e il relativo compenso risultano essere inferiori alla soglia prevista per l’affidamento diretto 
secondo quanto disposto dall’art.50 comma 1 lett. A) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.; 
 
Accertata l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art.48 comma 2 D.Lgs.36/2023 e ritenuto 
pertanto di poter procedere all’affidamento diretto; 
 
Considerato che si rende necessaria l’individuazione dell’impresa cui affidare i lavori, assicurando:  
➢ che sia scelto un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione dei lavori; 
 
Dato atto che trattasi di ditta specializzata per gli interventi oggetto della presente determinazione; 
 
Visto l'art.17, comma 2, del D.Lgs.36/2023 il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la decisione di 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione della procedura, ai sensi dell’art.15 del decreto legislativo n.36 del 31.03.2023, l’Arch. 
Paola Invernizzi, la quale è dotata di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere; 
 
Messo in evidenza che l’art.1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dal comma 2 
dell’art.7 del D.L. 52 del 07.06.2012, convertito in legge 06.07.2012, n.94 sancisce l’obbligo per tutte le 
Amministrazioni Pubbliche di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria attraverso il mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Dato atto che l’art.48 comma 3 del D.Lgs.36/2023 ha tenuto fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e 
di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 
Considerato che la procedura di affidamento del predetto lavoro è stata avviata con lettera di invito mediante il lancio 
di affidamento diretto sulla piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. – Procedura Id 201869583, nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti diretti ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.36 del 31/03/2023; 
 
Considerato che, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. A) D.Lgs.36/2023 e s.m.i., non è 
previsto alcun criterio di aggiudicazione ma che lo stesso sarà basato su una valutazione complessiva dell’offerta 
presentata, da parte del R.U.P., previa verifica dei requisiti di partecipazione previsti dalla lettera d’invito; 
 



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

421 

Data 

03/06/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI RAPPEZZATURE 
STRADALI CON INERTI ED EMULSIONI BITUMINOSE - ANNO 2025 
- CIG. B717315DAA 

 

 
Rilevato che allo scopo di effettuare i lavori di rappezzature stradali con inerti ed emulsioni bituminose a rapida presa 
coesiva, tramite nolo a caldo di macchina operatrice automatica in grado di controllare costantemente i dosaggi è 
stata invitata la Ditta Safety Road Srl – Corso Regina Margherita 1/bis – 10124 Torino (TO) - P.IVA/C.F. 12445750016 - 
PEC safetyroadsrl@pec.it per le seguenti motivazioni: ditta conosciuta con esperienze precedenti idonee ad eseguire il 
lavoro di cui all’oggetto; 
 
Dato atto che: 

• con procedura SINTEL ID nr.201869583 - nr. Prot.1615753 avente ad oggetto: “Affidamento diretto dei lavori 
di rappezzature stradali con inerti ed emulsioni bituminose - Anno 2025”  

• la suddetta ditta è stata invitata a presentare la propria migliore offerta al fine di affidare l’esecuzione dei 
lavori in oggetto; 

• la ditta ha presentato offerta entro i termini previsti dalla lettera di invito, come di seguito dettagliato: 
 

NUMERO ID OFFERTA FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE DATA 

1747989627495 Safety Road Srl Forma Singola 23/05/2025 

 
Rilevato che la base d’asta della procedura risultava di €.12.150,00.= e la ditta ha offerto un importo imponibile di 
€.12.000,00.= oltre IVA 22% pari a €.2.640,00.= per un totale complessivo ivato di €.14.640,00.=; 
 
Dato Atto che il quadro economico è il seguente: 

Descrizione Voce Importo 
Base di Gara Offerta Importo a seguito 

Aggiudicazione 

 
Importo lavori – 3 Giorni 
Esecuzione di interventi di rappezzature stradali con inerti ed 
emulsioni bituminose a rapida presa coesiva, tramite nolo a caldo di 
macchina operatrice automatica in grado di controllare 
costantemente i dosaggi.  
Gruppo di lavoro composto da quattro/cinque addetti, macchina 
tappabuche con mezzo di supporto – Nolo a caldo giorno 
  

€/Giorno 4.050,00.=  
x 3 Giorni 

 
€.12.150,00.= 

- 

€/Giorno 4.000,00.=  
x 3 Giorni 

 
€.12.000,00.= 

Totale Lavori €.12.150,00.=  €.12.000,00.= 

IVA di legge sul totale lavori €.2673,00.=  €.2.640,00.= 

Totale Complessivo €.14.823,00.=  €.14.640,00.= 
 
Valutata e ritenuta consona e congrua alle esigenze dell’Ente l'offerta presentata dalla Ditta invitata alla procedura di 
affidamento diretto; 
 
Rilevato che la verifica della documentazione acquisita ha dato esito positivo in quanto non sono emersi rilievi 
ostativi; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dell’appalto al citato operatore che ha offerto un importo di 
€.12.000,00.= oltre IVA 22% pari a €.2.640,00.= per un totale complessivo ivato di €.14.640,00.=; 
 



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

421 

Data 

03/06/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI RAPPEZZATURE 
STRADALI CON INERTI ED EMULSIONI BITUMINOSE - ANNO 2025 
- CIG. B717315DAA 

 

 
Dato atto che ogni operazione effettuata tramite la piattaforma SINTEL è memorizzata nelle registrazioni di sistema, 
quale strumento con funzioni di attestazione e tracciabilità di ogni attività e/o azione compiuta a sistema e si intende 
compiuta nell’ora e nel giorno risultante dalle registrazioni di sistema; 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art.192 del D.Lgs.267/2000:  
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di affidare i lavori di rappezzature stradali con inerti ed emulsioni 

bituminose - Anno 2025; 
• l’oggetto del contratto riguarda i lavori di rappezzature stradali con inerti ed emulsioni bituminose - Anno 2025; 
• il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, nelle modalità previste dall’art.18 comma 1 D.Lgs.36/2023; 
• l’appalto avrà scadenza il 31 Ottobre 2025 (Vedi Punto 6 – Lettera Invito); 
• Il pagamento della fattura è subordinato alla verifica della regolarità contributiva e verrà effettuato in un’unica 

soluzione al termine delle lavorazioni; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta; 
 
Preso atto che il CIG dell’intervento è il seguente CIG B717315DAA; 
 
Visto 
• che con deliberazione consiliare n.43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
• che con deliberazione consiliare n.44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-

2027; 
• che con deliberazione della Giunta Comunale n.203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di entrata e spesa di cui al documento 
allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 
Accertato che: 
• la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 

territoriali ai saldi di finanza pubblica; 
• ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs.267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti delle spese disposte 

con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
Visti: 
• gli artt. 183 e 191 del D. Lgs.267/2000; 
• il D.Lgs.118/2011; 
• visto il D.Lgs.36/2023; 
• gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle disposizioni di cui 
all’art. 147-bis del D.Lgs.267/2000; 
 
Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse Finanziarie ai sensi 
dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs.267/2000; 
 



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

421 

Data 

03/06/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI RAPPEZZATURE 
STRADALI CON INERTI ED EMULSIONI BITUMINOSE - ANNO 2025 
- CIG. B717315DAA 

 

 
Richiamato decreto del Sindaco nr.27 del 12/12/2024 con cui sono state attribuite all’ Arch. Paola Invernizzi le 
funzioni di cui all’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 per il Settore Ambiente e Infrastrutture del 
Comune di Corbetta; 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di ritenere le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e approvate, parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 
 
2) Di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. A) della legge n.36/2023 i lavori di rappezzature stradali con inerti ed 

emulsioni bituminose - Anno 2025, è stata individuata la Ditta Safety Road Srl – Corso Regina Margherita 1/bis – 
10124 Torino (TO) - P.IVA/C.F. 12445750016 - PEC safetyroadsrl@pec.it la quale ha offerto €.12.000,00.= oltre IVA 
22% pari a €.2.640,00.= per un totale complessivo ivato di €.14.640,00.=; 

 
3) Di dare atto che:  

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di affidare i lavori di rappezzature stradali con inerti ed emulsioni 
bituminose - Anno 2025; 

- l’oggetto del contratto riguarda i lavori di rappezzature stradali con inerti ed emulsioni bituminose - Anno 2025; 
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, nelle modalità previste dall’art.18 comma 1 
D.Lgs.36/2023; 

- l’appalto avrà scadenza il 31 Ottobre 2025 (Vedi Punto 6 – Lettera Invito); 
- Il pagamento della fattura è subordinato alla verifica della regolarità contributiva e verrà effettuato in un’unica 

soluzione al termine delle lavorazioni; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta; 

 
4) Di dare atto che il quadro economico è il seguente: 

Descrizione Voce Importo 
Base di Gara Offerta Importo a seguito 

Aggiudicazione 

 
Importo lavori – 3 Giorni 
Esecuzione di interventi di rappezzature stradali con inerti ed 
emulsioni bituminose a rapida presa coesiva, tramite nolo a caldo di 
macchina operatrice automatica in grado di controllare 
costantemente i dosaggi.  
Gruppo di lavoro composto da quattro/cinque addetti, macchina 
tappabuche con mezzo di supporto – Nolo a caldo giorno 
  

€/Giorno 4.050,00.=  
x 3 Giorni 

 
€.12.150,00.= 

- 

€/Giorno 4.000,00.=  
x 3 Giorni 

 
€.12.000,00.= 

Totale Lavori €.12.150,00.=  €.12.000,00.= 

IVA di legge sul totale lavori €.2673,00.=  €.2.640,00.= 

Totale Complessivo €.14.823,00.=  €.14.640,00.= 
 
 
 
 



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

421 

Data 

03/06/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI RAPPEZZATURE 
STRADALI CON INERTI ED EMULSIONI BITUMINOSE - ANNO 2025 
- CIG. B717315DAA 

 

 
5) Di impegnare per la realizzazione dei lavori in oggetto l’importo di €.14.640,00.= al Capitolo PEG 11005307 del 

Bilancio 2025 come segue: 
 

- €.14.640,00.= al Capitolo PEG 11005307/2025: 
 Codifica Descrizione 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 

Titolo 1 Spese correnti 

Capitolo 11005307 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI 

Piano dei conti V livello 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni 
materiali 

Vincolo   

 
di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118, come di seguito indicato: 

 
ESERCIZIO di ESIGIBILITà 

2025 2026 2027 Successivi 
€.14.640,00.= - - - 

 
6) Di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace; 
 
7) Di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto è stato acquisito il codice CIG B717315DAA; 
 
8) Ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.Lgs.267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti pagamenti 

delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
9) Che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai saldi 

di finanza pubblica; 
 
10) Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del 

presente provvedimento; 
 
11) Di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 

saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, previa attestazione da parte 
del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 

 
12) Di individuare nel Responsabile del Settore Ambiente e Infrastrutture il Responsabile del Procedimento Arch. 

Invernizzi Paola per le attività specificatamente di propria competenza, ai sensi dell’art. 15 del Codice e dell’art. 5 
della legge 241/90, la quale ha un livello di inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura del 
Comune e possiede le competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 
 
 



 Città di Corbetta 
________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

421 

Data 

03/06/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI RAPPEZZATURE 
STRADALI CON INERTI ED EMULSIONI BITUMINOSE - ANNO 2025 
- CIG. B717315DAA 

 

 
13) Di individuare nel Responsabile del Servizio Nuove Infrastrutture il Direttore dei Lavori Geom. Roncoletta Andrea, 

il quale ha un livello di inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 
14) Di trasmettere copia della presente determinazione al settore finanziario e al Servizio Segreteria per i 

conseguenti adempimenti e al Messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
 
 
 Il responsabile del Servizio Il responsabile del  Settore Ambiente e infrastrutture 
 Andrea Roncoletta Paola Invernizzi 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Ambiente e infrastrutture nr.421 del 03/06/2025

06/06/2025Data: Importo: 14.640,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI RAPPEZZATURE STRADALI CON INERTI ED EMULSIONI BITUMINOSE - ANNO
2025 - CIG. B717315DAA

Bilancio
Anno: 2025

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 695.075,00
610.386,62

14.640,00
625.026,62

70.048,38Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 88.000,00

24.903,57

14.640,00

39.543,57

Disponibilità residua: 48.456,43

Capitolo: 11005307

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI

Progetto: Manutenzione ord.e straord. strade,vie,piazze e parchi

NUOVE INFRASTRUTTURE E MANUTENZIONE

NUOVE INFRASTRUTTURE E MANUTENZIONEResp. servizio:

2025 1088/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1088/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1088/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0054322 - SAFETY ROAD SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 06/06/2025

B717315DAAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali



CITTA' DI CORBETTA

Visti

421

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI RAPPEZZATURE STRADALI CON INERTI ED EMULSIONI
BITUMINOSE - ANNO 2025 - CIG. B717315DAA

2025

Nuove Infrastrutture e Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Ambiente e infrastrutture

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

06/06/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 10/06/2025
PAOLA INVERNIZZI in data 10/06/2025


